
COMUNE DI SUELLI

SETTORE :

Responsabile:

NUMERAZIONE GENERALE N.

in data

OGGETTO:

Presa d'atto della deliberazione della Giunta Comunale n. 31/2020 e 
del decreto sindacale prot. 2139/2020 - Proroga incarico a tempo 
determinato e parziale (33 ore – 91,67%) ai sensi dell'art. 110, 
comma 1° del D.Lgs. n. 267 del 2000 di n. 1 Istruttore Direttivo 
Tecnico Cat. D in qualità di titolare di posizione organizzativa da  
destinare all'Area Tecnica.

Settore Amministrativo

 Piras Simona

 251 

06/05/2020

NUMERAZIONE SETTORIALE N.  62

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

Visto il D.Lgs.vo n. 267/2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.;  

Richiamati: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8/2020 di approvazione del Bilancio di previsione 2020/2022; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7/2020 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2020/2022; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 31/2019 del 04.04.2019 relativa all’approvazione del Regolamento 

sull’Ordinamento Uffici e Servizi;  

- il Decreto  prot. n. 380/2019 con il quale il Sindaco ha provveduto alla nomina, del Responsabile del Servizio 

Amministrativo al quale compete la direzione di unità organizzativa e relativa organizzazione del lavoro della stessa; 

- l'art. 110 del D.lgs 18.08.2000 n. 267; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 60/2018 del 20.07.2018 con cui si è provveduto all’approvazione del 

programma triennale del personale 2018/2020, prevedendo tra l’altro la copertura di n. 1 posto categoria D1 profilo 

Istruttore Direttivo Tecnico Part. Time 50% - 18 ore settimanali  - Incarico ai sensi dell’art. 110, comma 1° del D.Lgs. n. 

267 del 2000 da destinare all’Area Tecnica dando atto che, non sono presenti all’interno dell’Ente professionalità 

adeguate per assumere la responsabilità del Servizio Tecnico e che occorre garantire la funzionalità totale dell’ufficio 

tecnico comunale; 

- la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 429/2018 del 18.10.2018 con cui è stato approvato 

l’avviso pubblico per la selezione pubblica per l'assunzione di n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico cat. D a tempo parziale e 

determinato ex art. 110, comma 1, d. lgs. n. 267/2000 e s.mm.ii.; 

- l’avviso pubblico prot. 3701/2018 pubblicato all’albo pretorio on line – Nr. Affissione 669/2018 in data 18.10.2018 e 

sul sito istituzionale del Comune di Suelli; 

- la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 442/2018 del 30/10/2018 di nomina della commissione 

esaminatrice; 

- il verbale n. 1 in data 30/10/2018 con cui sono state esaminate le richieste pervenute al protocollo generale dell’Ente 

entro i termini fissati dall’avviso pubblico con valutazione dei curricula ai fini della loro corrispondenza ai requisiti 

richiesti e nella definizione di una rosa di candidati da presentare al Sindaco per un colloquio conoscitivo;  

- la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 444/2018 del 30/10/2018 si prendeva atto del verbale 

soprariportato contenente l’elenco dei candidati idonei e si trasmetteva lo stesso al Sindaco per gli adempimenti di 

propria competenza e in data 05/11/2018 si è svolto il colloquio con il candidato idoneo a ricoprire l’incarico in 

oggetto; 

- i decreti sindacali prot. 3921/2018 e prot. n. 1993/2019 del 09.05.2019 con cui si affidava l'incarico di Istruttore 

Direttivo Tecnico - Cat. D, in qualità di titolare di posizione organizzativa da destinare all’Area Tecnica del Comune di 

Suelli, all’Ingegnere Caria Fabrizio, dotato di adeguata professionalità ed in possesso dei requisiti necessari per 

l'accesso alla Categoria D1 del vigente CCNL del personale del comparto delle regioni e delle autonomie locali; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 32/2019 avente ad oggetto: “Incarico a tempo determinato e parziale ai 

sensi dell'art. 110, comma 1° del D.Lgs. n. 267 del 2000 di n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico Cat. D in qualità di titolare di 

posizione organizzativa dell'Area Tecnica - Incremento orario di lavoro.” si è incrementata la percentuale di tempo 

parziale del dipendente a tempo determinato Ing. Caria Fabrizio, Cat. D1, al fine di meglio assicurare il buon 

andamento dei servizi ed in ragione delle motivazioni sopra esposte da 18 a 33 ore settimanali già titolare di posizione 

organizzativa del Settore Tecnico, assunto ex art. 110, comma 1, del D.Lgs. nr. 267/2000; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 19.07.2019, relativa all’approvazione del piano triennale assunzioni 

di personale 2019/2021 e piano annuale 2019 nella quale sono state effettuate le previsioni di copertura di alcuni 

posti vacanti; 

- la  determinazione del Responsabile del Servizio Personale n. 425/2019 con cui si è provveduto all’avvio dell’iter 

previsto per la copertura, a tempo indeterminato di un posto di categoria di accesso “D1”, con profilo professionale 

“Istruttore Direttivo Tecnico, part time 33 ore settimanali”; 



- la deliberazione della Giunta Comunale n. 104/2019 avente ad oggetto: “Atto di indirizzo per proroga incarico a 

tempo determinato e parziale (33 ore settimanali) ai sensi dell'art. 110, comma 1° del D.Lgs. n. 267 del 2000 di n. 1 

Istruttore Direttivo Tecnico Cat. D.”; 

- il decreto sindacale prot. 4689/2019 del 07.11.2019 con cui si prorogato l’incarico a tempo determinato e parziale 

(33 ore – 91,67%) ai sensi dell’art. 110, comma 1° del D.Lgs. n. 267 del 2000 di n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico Cat. D 

in qualità di titolare di posizione organizzativa da destinare all’Area Tecnica; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 104/2019 e  decreto sindacale prot. 4689/2019 con cui si prorogava la 

validità temporale dell’incarico all’Ingegnere Caria Fabrizio, nato a Cagliari il 04.09.1982 e residente in Suelli (SU), Via 

Vittorio Emanuele II n. 19, Codice Fiscale CRAFRZ82P04B354M, Istruttore Direttivo Tecnico - Cat. D, da assegnare 

all’Area Tecnica del Comune di Suelli;  

Dato atto che il Comune di Suelli ha provveduto all’avvio dell’iter previsto per la copertura, a tempo indeterminato di 

un posto di categoria di accesso “D1”, con profilo professionale “Istruttore Direttivo Tecnico, part time 33 ore 

settimanali” con determinazione del Responsabile del Servizio Personale n. 425/2019; 

Richiamati altresì: 

- il D.L. D.L.n. 18/2020, il decreto «Cura Italia» e in particolare l’articolo 87, comma 5 che stabilisce la sospensione 

delle procedure concorsuali; 

- il DPCM 10 aprile 2020 art. 1, comma 1, lett. q che conferma la sospensione delle procedure concorsuali; 

Dato atto che in considerazione dell’emergenza sanitaria relativa al virus covid 19, il Consiglio dei Ministri con Decreto 

Legge 20 aprile 2020, n. 26 (pubblicato nella Gazzetta ufficiale n.103 del 20 aprile ed in vigore dal  21 aprile) ha 

approvato disposizioni urgenti in materia di consultazioni elettorali per l’anno 2020, stabilendo il rinvio per le elezioni 

relative al rinnovo dei consigli comunali e circoscrizionali in una domenica compresa tra il 15 settembre e il 15 

dicembre; 

Dato atto pertanto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 31/2020 avente ad oggetto: “Atto di indirizzo per 

proroga incarico a tempo determinato e parziale (33 ore settimanali) ai sensi dell'art. 110, comma 1° del D.Lgs. n. 267 

del 2000 di n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico Cat. D.” si è emanata apposita direttiva volta alla proroga del contratto 

oggi in essere per la figura professionale di Istruttore Direttivo Tecnico ex art. 110, comma 1° del Tuel 267/00 fino alla 

copertura del posto vacante in organico di cui alla procedura selettiva pubblica bandita con determinazione del 

Responsabile del Servizio Personale n. 425/2019 o comunque non oltre la scadenza del mandato elettivo del Sindaco 

alla luce delle nuove disposizioni legate all’emergenza sanitaria in corso; 

Visto il decreto sindacale prot. 2139/2020 con cui è stato prorogato l’incarico a tempo determinato e parziale (33 ore 

settimanali) ai sensi dell'art. 110, comma 1° del D.Lgs. n. 267 del 2000 di n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico Cat. D; 

Richiamata la deliberazione della Corte dei Conti Sez. controllo Umbria n. 84/2017 relativa alle condizioni per le 

assunzioni ex art. 110, comma 1, TUEL vale a dire: 

� l’art. 110, comma 1, vale per la copertura temporanea dei soli posti in organico e, in questo ambito, dei soli 

posti di “responsabili dei servizi o degli uffici”, nonché a quelli con “qualifica dirigenziale” o di “alta 

specializzazione”; 

� la possibilità di procedere in concreto alle assunzioni in argomento è espressamente subordinata dall’art. 110, 

comma 1, TUEL ad apposita previsione statutaria dell’Ente; 

� l’incarico deve essere conferito “previa selezione pubblica, volta ad accertare […] il possesso di comprovata 

esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell’incarico” stesso (ex art. 110, 

comma 1, ultimo periodo); 

� la durata dell’incarico non può superare quella del mandato del “Sindaco in carica” (ex art. 110, comma 3, 

TUEL). 

� l’Ente non deve versare in stato di dissesto o di deficitarietà strutturale (v. art. 110, comma 4, TUEL); 

Preso atto dell’orientamento giurisprudenziale formatosi in materia di durata degli incarichi dirigenziali conferiti ai 

sensi dell’art. 110, comma 1, TUEL, consolidatosi, in ultimo, con la sentenza della Cassazione Civile n. 11015 del 

05/05/2017, la quale ha precisato che lo “spoil system” non è applicabile in caso di incarico di tipo tecnico-

professionale che non comporta il compito di collaborare direttamente al processo di formazione dell’indirizzo 

politico, ma comporta, invece, solo lo svolgimento di funzioni gestionali e di esecuzione rispetto agli indirizzi deliberati 



dagli organi di governo dell’Ente. Con ciò, stabilendo che la durata di tali tipologie d’incarico non può essere inferiore 

ai tre anni né eccedere il termine di cinque e che, per l’effetto, non può esserci decadenza automatica dall’incarico in 

tutti i casi di cessazione dalla carica da parte del Sindaco; 

Dato atto che il Comune di Suelli: 

� ha approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 14/2020 il piano triennale assunzioni di personale 

2020/2022 e piano annuale 2020; 

� ha inserito il piano triennale assunzioni nel sistema SICO (comunicazione prot. 1444/2020); 

� ha trasmesso il predetto Piano triennale al Dipartimento della funzione pubblica con prot. 1477/2020; 

� ha approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 20/2020 la ricognizione annuale della presenza di 

personale in sovrannumero e/o delle condizioni di eccedenza - Annualità 2020 ai sensi dell’ Articolo 33 D.Lgs 

165/2001; 

� ha trasmesso con nota prot. 1528/2020 la ricognizione annuale della presenza di personale in sovrannumero 

e/o delle condizioni di eccedenza - Annualità 2020; 

� ha rispettato il vincolo del pareggio di bilancio per l’anno 2019, come risulta dall'attestazione a firma del 

Responsabile dell'Area Finanziaria ed il bilancio di previsione 2020-2022 è improntato al medesimo risultato; 

� ha approvato il bilancio di previsione 2019/2021 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10/2019, il 

rendiconto di gestione 2018 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17/2019, ed ha provveduto all'invio 

dei dati relativi a questi documenti alla banca dati delle amministrazioni pubbliche entro 30 giorni 

dall'approvazione (articolo 9, comma 1 quinquies, del Dl 113/2016); 

� ha attivato la piattaforma telematica per la certificazione dei crediti (art. 27, comma 2, lett.c., D.L. n. 

66/2014); 

� ha attuato le disposizioni sul rispetto del contenimento della spesa per il personale; 

� la spesa di personale, calcolata ai sensi dell’art. 1, comma 557, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

dell’anno 2019 è stata inferiore a quella media del triennio 2011/2013; 

� ha attuato la riduzione dell’incidenza percentuale delle spesa di personale sulle spese correnti come previsto 

dall’art. 76, c. 7 del D.L. n. 112/2008 convertito in Legge 6 agosto  2008, n. 133;  

� ha approvato il Piano triennale di azioni positive in materia di pari opportunità, ai sensi dell’articolo 48, 

comma 1, del D.Lgs. 11 aprile 2006 n. 198, con deliberazione n. 16 del 10.03.2016 aggiornato con 

deliberazione n. 11/2017 e 8/2020; 

Preso atto che l’Ente non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all’art. 242 del decreto legislativo 

267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; non ha dichiarato il dissesto finanziario, né si 

trova attualmente in situazione strutturalmente deficitaria, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 504, 

nonché rispetta le norme sul patto di stabilità interno;  

Considerato che l’ente rispetta tutte le condizioni previste dalla normativa per potere dare luogo ad assunzioni di 

personale; 

Visto l’art. 50 del D.L.gs n. 267/2000; 

Visto l'art. 110 del D.lgs 18.08.2000 n. 267; 

Ritenuto opportuno prendere atto della deliberazione della Giunta Comunale n. 31/2020 e  del decreto sindacale prot. 

2139/2020;  

Accertato che con l’assunzione dell’unità a tempo determinato di cui trattasi, vengono rispettati i vincoli imposti dalla 

vigente normativa in materia di spesa per il personale;  

Accertata la copertura finanziaria, per le finalità in oggetto; 

 

DETERMINA 



Di prendere atto della premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 31/2020 e  decreto sindacale prot. 2139/2020: 

- si proroga la validità temporale dell’incarico all’Ingegnere Caria Fabrizio, nato a Cagliari il 04.09.1982 e residente in 

Suelli (SU), Via Vittorio Emanuele II n. 19, Codice Fiscale CRAFRZ82P04B354M, Istruttore Direttivo Tecnico - Cat. D, da 

assegnare all’Area Tecnica del Comune di Suelli;  

- si conferma che l’incarico è a tempo determinato e non potrà essere trasformato in contratto a tempo 

indeterminato;  

- si conferma all’Ingegnere individuato l’incarico di P.O. dell’Area Tecnica del Comune di Suelli, con le responsabilità e 

le competenze previste dall’art.107 del D.Lgs.n.267/2000;  

- si autorizza il Responsabile del Settore Personale a tutti gli adempimenti consequenziali; 

Di prendere atto della deliberazione della Giunta Comunale n. 31/2020 e  decreto sindacale prot. 2139/2020;  

Di dare atto che con l’assunzione dell’unità a tempo determinato di cui trattasi, vengono rispettati i vincoli imposti 

dalla vigente normativa in materia di spesa per il personale;  

Di dare atto: 

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità  contabile da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 

• che oltre a quando indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi sono altri riflessi diretti ed 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune di Suelli ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012, n. 174; 

• che il presente provvedimento viene trasmesso al responsabile della trasparenza per assicurare i livelli essenziali 

di trasparenza di cui all’art. 1, comma 15 della L. n. 190/2012 mediante pubblicazione nel sito Web istituzionale; 

• che non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della 

L. n. 241/90 e ss.mm.ii. come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012; 

• che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 e dell’articolo 13, 1° comma della legge 7 agosto 1990, n. 241 

(Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

o Giurisdizionale al T.A.R. della Sardegna, ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e 

ss.mm. ii. Entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 

ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 

conoscenza; 

o Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n.1199. 

    

 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

D.ssa Piras Simona 

 

 

 

 

 

 



Provincia di Sud Sardegna

COMUNE DI SUELLI

Determina N.  del 06.05.2020

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Presa d'atto della deliberazione della Giunta Comunale n. 31/2020 e del 
decreto sindacale prot. 2139/2020 - Proroga incarico a tempo determinato e parziale (33 
ore – 91,67%) ai sensi dell'art. 110, comma 1° del D.Lgs. n. 267 del 2000 di n. 1 Istruttore 
Direttivo Tecnico Cat. D in qualità di titolare di posizione organizzativa da  destinare 
all'Area Tecnica.

N.impegno SubAnno Art. Capitolo Descrizione CIG e Beneficiario Importo

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Suelli, IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Andreina Frau


